SHENIMET __ SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété plesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi | te dhenave té késaj pjese duhet té b&het sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare
_..C) Shenime I8 fera shpjegeuse B

Al Informacion | pérgjithshém

Sipas Standarteve Kombetare te Kontabilitetit rekomandohen dy forma bilanci,
nga ana e shoqgerise tone ne hartimin e Pasqyrave Financiare eshte perdorur varianti
qe bilanci te jete i plote me te gjitha zerat. Bilanci i celjes se vitit 2020 eshte klasifikuar sipas
standarteve kombetare te kontabilitetit.
Pasqyra e Te ardhurave dhe Shpenzimeve eshte sipas natyres dhe eshte hartuar sipas te
drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.
Pasqyra e Fluksit te Parase eshte paragitur me metoden direkte.
Mjetet Monetare ne Arke dhe Banke jane raportuar me vleren e drejte.
Rezultati i shogerise per vitin 2020 ka gene negativ. Amortizimi i Aktiveve eshte bere sipas
metodave te parashikuara te ligjit nr.8438 dt. 28.12.1998 “Per Tatimin mbi te Ardhurat”, i ndryshuar
si dhe brenda normave tatimore per cdo grup te vecante. Tepricat e kerkesave debitore
dhe ndryshimet e paragitura ne pasqyrat financiare jane detyrime dhe kerkesa te rregulita
qe kane rrjedhur nga aktiviteti normal i shogerise. Ne hartimin e Pasqyrave Financiare
te vitit 2020 eshte mbajtur parasysh dhe zbatuar dhe guida e hartuar nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit “Per Pasqyrat Financiare dhe plotesimin e tyre”. Bashkangjitur me
Pasqgyrat Financiare jane dhe pasqyrat analitike perkatese.
| gjithe dokumentacioni financiar dhe kontabel i veprimtarise se Shogerise perpunohet dhe
regjistrohet nga sektori i finances ne menyre kronologjike. Veprimet kontabile jane
mbeshtetur ne dokumente justifikuese, vertetuese dhe te datuara, duke u plotesuar ne
perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi.

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2  Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK 15)

3  Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

Il Politikat kontabél

Pasqyrat financiare jane individuale dhe mbulojne nje vit te plote fiskal.Pasqyrat financiare jane plotesuar duke
respektuar parimet themelore te kontabilitetit si:
- Vijimesia e veprimtarise se Shogerise
- Moskompesimi i posteve te bilancit
- Kuptueshmeria e pasqyrave financiare
- Rendesia dhe materialiteti.
- Besueshmeria dhe besnikeria dhe sinqeriteti i paragitjes se te dhenave
Qendrueshmeria e politikave kontabile dhe krahasueshmeria
- Parimi i perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore.

- Paprekshmeria e bilancit te ¢eljes.

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur




SHENIMET SPJEGUESE = -
| ‘ o

A Il Politikat kontabél vazhdim

Metodat e perdorura ne regjistrimin e Aktiveve Materiale
Vleresimi i aktiveve materiale afatgjata eshte bere ne baze te kostos historike te Korigjuar me
amortizimin e llogaritur.Amortizimi eshte llogaritur dhe evidentuar ne menyre analitike per cdo grup te
aktiveve te qendrueshme.

Veprimet me monedha te huaja
Transaksionet e kryera ne valute gjate vitit jane konvertuar ne leke me kursin e dites se kryerjes se
transaksionit. Gjendjet ne valute me 31.12.2020 jane konvertuar ne leke me kursin e Bankes se
Shqiperise per kete date dhe diferencat e konstatuara jane regjistruar per neto ne rezultatin financiar
te ushtrimit,

Metodat e perdoruara per regjistrimin e inventarit

Inventaret vleresohen me koston e blerjes
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Shenimet Shpjequese ( vazhdim )

B. Shenime shpieguese per zerat e Pasqyrave financiare.
BILANCI
1 Aktive monetare
1h Banka 1,406,225
1/ii Arka 1,611,171
Shuma 3,017,396
2 Aktive te tjera financlare afatshkurtra.
i Kliente 203,773 Pasqyra e klienteve.
ortaket
2fii Tvsh
TVSH 65,153
Taksa Doganore 2,728
borxhe
Ngurtesim Raiffeisen 600,000
3 Inventari.
11 Materiale te para 7,979,854 Pasqyra e materialeve te para.
2fii Produkte te gatshme Pasqyra e produkteve te gatshme.
3liii Parapagimet per Inventar Pasqyra e parapagimeve.
4liv Inventar i imet Pasqyra e inventarit te imet.
Shuma 7,979,854

4 Aktive afatgjata materiale.
Aktive afatgjata materiale paragiten ne Bilanc me vieren e tyre neto.Shtesat e tyre rregjistrohen ne
Aktive afatgjata materiale ne bilanc perbehen si me poshte:

1 Makineri pajisje 225,098
2 Mjete transporti 842,377
3 Pajisje informatike 3,764,771
4 Paisje Zyre 514,579
Shuma 5,346,825
5 Huat dhe parapagimet.
1 Kredi bankare (Raiffeissen) 11,843,982
Shuma 11,843,982
2fii Te pagueshme ndaj Furnitoreve 6,378,618
5/ii Te pagueshme ndaj punonjesve.
Paga punonjesish 1,059,299
Sigurimet Dhjetor 2020 353,769
tap 68,900
5liii Detyrime tatimore
1 Detyrime Tatim Fitimi 91,365
2 Tatim ne Burim 17,155
3 tvsh
Shuma
Sivi Detyrime ndaj Ortakeve Divident 178,926
METRO - Alb 12 Borxh 46,443
6 Kapitali Aksionar 73,500,000
7 Rezerva Ligjore 5,503,752
8 Fitime te pashperndara -
Pasqyrohen fitimet e pashperndara ne shumen
9 Fitimi | vitit financiar 6,173,519

Pasqyra e Furnitoreve.




Shenimet Shpjequese ( vazhdim )

PASQYRA TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

10 Shitjet Neto. 54,619,762
Nga shitja e mallrave

11 Mallrat, lendet e para dhe sherbimet. 54,519,762
1 Malira

12 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.

11 Shpenzime te personelit. 15,662,292
1 Pagat 13,420,987
2 Sigurimet Shoqerore 2,241,305

Shuma

12 Zeri Shpenzime te tjera

628 Komisione bankare 168,080
618 Shpz te ndryshme 1,847,678
604 Energji elektrike dhe uje 412,074
632 Tarifa Doganore 34,989
657 Gjoba 371,109
615 Mirembajtje 306,212
634 Taska vendore 518,220
608 Gas + Nafte 733,517
616 Siguracione 120,153
627 Shpenzime Transporti 49,400
613 Qera 2,725,737
626 Telefon +amc 4,635,937
624 Publicitet, Reklama 1,091,685
638 Tatime te tjera 10,100
625 Dieta 301,000
654 Shp. Pritje dhe perfagesimi 30,375
667 Interesa kredie dhe overdrafti 371,108
669 Humbje nga kembimi 15,567
681 Amortizimi 847,604

Shuma 14,590,545

13 Fitimi ( Humbja ) nga veprimtarite e shfrytezimit.

Te ardhurat 54,519,762
Shpenzime 47,191,309
Rezultati nga vep.kryesore { Fitim) 7,328,453
Shpenzime te panjohura 371,109
Fitimi | Tatueshem 7,699,562
Tatim Fitimi 15% 1,154,934
14 Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar. 6,173,519

c Shenime te tjera shpjequese
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhra

pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rreguliime nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate

gjate periudhes raportuese per korrigjim nuk ka.
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